
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 61 del  27/07/2017
Adunanza straordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  PIANO  URBANISTICO  ATTUATIVO  DELL'AMBITO  SUB.  39  STAZIONE 
FUTURSHOW. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA FUNZIONALE DI ATTUAZIONE E 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di  luglio alle ore 15:00 nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale.

Il Vice Segretario Generale Dott.ssa Fabiana Battistini, che partecipa alla seduta, ha 
provveduto  all'appello  da  cui  sono  risultati  presenti  n.  21  Consiglieri (giusto  verbale  di 
deliberazione n. 54 del 27/07/2017).

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dario Palumberi – nella sua qualità 
di Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Lollini, Ciraulo e Cevenini Lollini Alessia, 
Ciraulo Franco, Cevenini Bruno;

Risultano presenti gli Assessori: Micele Antonella, Bersanetti Nicola, Masetti Massimo, 
Nanni Paolo, Negroni Barbara.

Successivamente  il  Presidente  del  Consiglio  del  Consiglio  comunale  introduce  la 
trattazione dell'argomento iscritto al punto n. 8 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i  
Signori Consiglieri:
BOSSO MASSIMO
CASONI CHIARA
RUGGERI MATTEO
FINI GIULIO
LOLLINI ALESSIA
PERI LORENA
GRENDENE ROBERTO
GUIDOTTI ISABELLA
GURIOLI ANDREA
BARBANI LIBERO
PALUMBERI DARIO
BAGLIERI MATTIA
ANCARANI ESTER

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

CINTI FEDERICO
CIRAULO FRANCO
MOROTTI ALICE
BRUNETTI CARMELA
SETA ERIKA
PEDICA MIRKO
MURATORI MAURO
RAINONE PAOLO
CANDIDO LOREDANA
STEFANELLI STEFANO
CEVENINI BRUNO
TONELLI ANDREA

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 20 ASSENTI N. 5

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 61 del  27/07/2017

OGGETTO:  PIANO  URBANISTICO  ATTUATIVO  DELL’AMBITO  SUB  39  STAZIONE 
FUTURSHOW. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA FUNZIONALE DI ATTUAZIONE 
E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. APPROVAZIONE  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 In data 1 giugno 2016 con propria deliberazione n. 53 è stato approvato il  Piano 
Urbanistico Attuativo (di seguito PUA) dell’ambito sub 39 Stazione Futurshow in 
attuazione dell’Accordo di Programma approvato con Decreto Presidente della 
Provincia di Bologna in data 12 ottobre 2012, PG n. 152810/2012, e finalizzato 
alla  riqualificazione  dell’area  denominata  Stazione  Futurshow nell’ambito  del 
Polo  Funzionale  Zona  B  individuato  dal  Piano  Territoriale  di  Coordinamento 
Provinciale;

 In data 25 gennaio 2017 è stata sottoscritta tra il  Comune di Casalecchio di 
Reno, e le società Real Station Srl e Shopville Granreno Srl  la Convenzione 
urbanistica del suddetto PUA dell’ambito sub 39 Stazione Futurshow, approvato 
con la sopra citata deliberazione;

 nella  riunione  del  Collegio  di  Vigilanza  tenutasi  il  20  giugno  scorso 
sull’attuazione  dell’Accordo  di  Programma  è  stato  aggiornato  il 
Cronoprogramma  relativo  alla  realizzazione  delle  opere  pubbliche  e  private 
previste dall’Accordo di Programma e portate ad attuazione attraverso il PUA.

Dato atto che:

 il  suddetto Crono programma è lo strumento attraverso il  quale il  Collegio di 
Vigilanza istituito ai  sensi dell’art.  34,  comma 7 del D.lgs. n.  267/2000 s.m.i. 
opera il controllo sui tempi di esecuzione degli interventi previsti dall’Accordo di 
Programma citato;

 il PUA attraverso il quale tali interventi trovano concreta attuazione articola nel 
tempo  la  realizzazione  dei  suddetti  interventi  attraverso  il  Programma 
Funzionale  di  Attuazione  (di  seguito  PFA)  in  conformità  a  quanto  disposto 
dall’art. 28 della Legge 1150/1942 s.m.i.

Considerato che in esito all’aggiornamento del Cronoprogramma operato dal Collegio 
di Vigilanza occorre aggiornare il Programma Funzionale di Attuazione.

Preso atto che: 

 con  nota  PG  n.  24023  del  18  luglio  2017  i  soggetti  attuatori  del  Piano 
Urbanistico Attuativo dell’ambito sub 39 Stazione Futurshow hanno presentato 
all'Amministrazione comunale una proposta di aggiornamento del Programma 
Funzionale  di  Attuazione  approvato  con  propria   deliberazione  n.  53  del  1° 
giugno  2016  e  composta  dalla  Tavola  PUA.P.06, allegato  A)  alla  presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

copia informatica per consultazione



 che con la medesima nota i soggetti attuatori si sono impegnati ad aggiornare le 
rimanenti  tavole descrittive del  PFA secondo quanto approvato dal  Consiglio 
comunale;

 che  tale  proposta  in  coerenza  con  il  detto  Cronoprogramma  approvato  dal 
Collegio  di  Vigilanza  anticipa  le  opere  pubbliche  previste  nelle  Unità  di 
Attuazione  n.  8  e  n.  10,  costituenti  parcheggi  pubblici,  anticipa  i  tempi  di 
realizzazione  degli  interventi  sulla  fermata  ferroviaria  e  propone  modeste 
modifiche  al  perimetro  delle  Unità  di  Attuazione,  tese  in  particolare  alla 
riqualificazione  di  spazi  accessori  alla  struttura  polifunzionale  e  alla  ri-
localizzazione di spazi di parcheggio pubblico;

 in particolare detta proposta realizza la nuova Unità di Attuazione n. 11 destinata 
a parcheggi pubblici e prefigura all’interno della Unità di Attuazione n. 10 spazi 
di dimensione pari a quella della UA n. 11 in cui realizzare servizi accessori alla 
struttura polifunzionale in relazione alla necessità di rendere più funzionale la 
gestione delle manifestazioni;

Ritenuto quindi opportuno approvare la suddetta proposta in quanto aggiorna il PFA del 
Piano Urbanistico Attuativo in coerenza con i tempi previsti in data 20 giugno 2017 dal 
Collegio di Vigilanza dell’Accordo di Programma.

Dato atto inoltre che:

 il  PFA aggiornato prevede che i soggetti  attuatori presenteranno al Comune i 
progetti degli interventi pubblici e privati nel periodo compreso tra luglio e ottobre 
2017  e  che  conseguentemente  il  Comune  dovrà  valutarne  la  conformità  e 
approvarli;

 in assenza di tali progetti l’Amministrazione Comunale non dispone di tutti  gli 
elementi  tecnico-dimensionali  per  definire  compiutamente  i  contenuti  della 
Convenzione  ai  sensi  dell’art.  A26  dell'allegato  recante  “Contenuti  della 
pianificazione” alla L.R. Emilia - Romagna n. 20/2000 s.m.i., prevista all’art.18 
della Convenzione del PUA approvato dal Consiglio Comunale e che dovrebbe 
essere approvata entro il mese di luglio 2017;

 conseguentemente  si  rende  necessario  definire  in  via  transitoria  una 
convenzione temporanea che consenta, sempre ai sensi dell’A 26 dell'allegato 
recante “Contenuti della pianificazione” alla L.R. Emilia - Romagna n. 20/2000 
s.m.i, la gestione del parcheggio pubblico che insiste nelle Unità di Attuazione n. 
3, n. 4, n. 8 e n. 10 in attesa dell’approvazione dei progetti di ristrutturazione 
delle  aree previste  dal  PUA al  fine  di  mantenere  coerenza con il  contenuto 
dell’art. 18 della citata Convenzione;

 inoltre lo schema di  convenzione impegna il  soggetto attuatore ad anticipare 
opere di regolamentazione della viabilità di via Coppi.

Preso atto  che a tal  fine l’Ufficio  Tecnico ha predisposto uno schema di  convenzione 
temporanea ai  sensi  dell’art.  A26 dell'allegato “Contenuti  della pianificazione”  alla L.R. 
Emilia - Romagna n. 20/2000 s.m.i per la gestione del parcheggio pubblico che insiste 
nelle Unità di Attuazione n.3, n.4. n. 8 e n. 10, allegato B alla presente deliberazione di cui  
costituisce parte integrante e sostanziale.

Ritenuto di procedere alla approvazione del detto schema di convenzione temporanea al  
fine di poter più compiutamente definire i contenuti della convenzione prevista all’art. 18 
della detta Convenzione Urbanistica del PUA sulla base dei progetti delle aree pubbliche 

copia informatica per consultazione



così come risulteranno approvabili a seguito dell’istruttoria che sarà condotta dall’Ufficio 
Tecnico comunale a seguito della presentazione dei progetti edilizi delle aree pubbliche e  
di uso pubblico prevista per il mese di luglio 2017.

Sentita la Giunta Comunale;

Sentita altresì la Commissione Consiliare competente in materia che ha espresso il 
relativo parere in atti in data 21 luglio 2017;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs 18 agosto  2000,  n  267,  sono stati 
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono parte  integrante  e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili del servizio interessato;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

Uditi:

- L’Assessore Bersanetti;

- I seguenti interventi in sede di discussione generale: Consigliere Cevenini (Lista Civica 
Casalecchio di Reno); Consigliere Rainone (Movimento 5 stelle); Consigliere Tonelli (Lista 
Civica Casalecchio di Reno); Consigliera Seta (Forza Italia); Assessore Bersanetti;

Durante la discussione, alle ore 16,43 entra il Consigliere Tonelli (Lista Civica Casalecchio 
di Reno). Presenti 21.

- Le seguenti dichiarazioni di voto:

-  Consigliera  Morotti  (P.D.):  sottolineando  la  positività  del  provvedimento  in  via  di 
approvazione che prevede anche gli  adeguamenti  della mobilità del  polo funzionale in 
corso  d’opera,  evidenzia  la  controtendenza  rispetto  alla  comune  prassi  progettuale  e 
anticipa il voto favorevole del Gruppo P.D.; 

-  Consigliera Seta (Forza Italia):  confermando lo scetticismo già espresso dal  Gruppo 
consiliare di appartenenza e non rilevando alcuna controtendenza, afferma di ritenere che 
le strutture che si realizzeranno saranno a favore principalmente del soggetto gestore di  
Unipol Arena, poiché serviranno per la riqualificazione del parcheggio, mentre i lavori per 
la riqualificazione della stazione, che dovrebbe essere resa più fruibile, saranno pagati dal 
soggetto  gestore  grazie  al  guadagno  derivante  dalla  vendita  del  diritto  di  superficie. 
Solleva il problema delle contestazioni sollevate di recente circa la correttezza delle opere 
realizzate nel passato nella zona interessata, precisando che avrebbe preferito affrontare 
la problematica in sede di Consiglio Comunale. Non rilevando come questa rimodulazione 
possa risolvere i problemi della zona, in particolare il problema acustico, dichiara il voto 
contrario di Forza Italia e della Lega Nord;

- Consigliere Cevenini (Lista civica Casalecchio di Reno): esprime il voto contrario della 
Lista Civica perché ritiene che la delibera in via di adozione continui a mettere in difficoltà 
il commercio tradizionale del centro storico.

Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli  

copia informatica per consultazione



scrutatori:
Presenti: 21
Votanti: 18
Favorevoli: 14 (Gruppo P.D.)
Contrari: 4 (Gruppi Forza Italia, Lega Nord, Lista Civica Casalecchio di Reno )
Astenuti: 3 (Rainone, Candido e Stefanelli del Gruppo Movimento 5 stelle)

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

• di approvare l’Aggiornamento del Programma Funzionale di Attuazione del Piano 
Urbanistico Attuativo dell’ambito n. 39 Stazione Futurshow approvato con propria 
deliberazione  n. 53 del 1° giugno 2016, costituito dalla tavola PUA.P.06 allegato A 
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che conseguentemente i soggetti attuatori del detto Piano Urbanistico 
Attuativo provvederanno ad aggiornare i restanti elaborati descrittivi del Programma 
Funzionale di Attuazione;

• di  dare  atto  che  il  progetto  esecutivo  del  parcheggio  pubblico  dell’Unità  di 
Attuazione n. 10 individuerà con precisione gli spazi per attrezzature di servizio alla 
struttura  polifunzionale  per  una  superficie  pari  all’estensione  della  Unità  di 
Attuazione n. 11 individuata nel Programma Funzionale di Attuazione citato;

• di approvare lo schema di convenzione temporanea che consenta la gestione del 
parcheggio pubblico che insiste nelle Unità di  Attuazione n.3, n.4.  n.  8 e n.  10, 
allegato  B)  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale,  che  inoltre  realizza  opere  funzionali  alla  regolamentazione  della 
viabilità di via Coppi;

• di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente dell’Area servizi al 
territorio

Successivamente con separata votazione espressa in forma palese che dà il  seguente 
esito accertato e proclamato dal Presidente, con l'assistenza degli scrutatori:
Presenti: 21
Votanti: 18
Favorevoli: 14 (Gruppo P.D.)
Contrari: 4 (Gruppi Forza Italia, Lega Nord, Lista Civica Casalecchio di Reno)
Astenuti: 3 (Rainone, Candido e Stefanelli del Gruppo Movimento 5 stelle)
, il Consiglio 

DELIBERA 

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Si richiama la registrazione in atti,  alla quale si fa integrale rinvio per tutti  gli  interventi 
sopra indicati.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale
Dario Palumberi Fabiana Battistini

copia informatica per consultazione



Convenzione temporanea per la gestione del parcheggio pubblico in fregio a via Fausto Coppi ai sensi 

della LR 20/2000, art A26, comma 8 

 

Il giorno      avanti a me  notaio     sono presenti i signori 

Bianchi Vittorio Emanuele dirigente area servizi al territorio del comune di Casalecchio di reno , cf…. 

domiciliato per la carica presso il municipio di Casalecchio di reno, via dei Mille 9 

…… legale rappresentante di Real Station srl cf …….. sede legale …….. 

 

Per dare esecuzione alla Delibera Consiliare n .    del …….  

Premesso 

1 In data 1 giugno 2016 con Delibera consiliare n. 53 è stato approvato il del Piano Urbanistico 

Attuativo (PUA) dell’ambito sub 39 Stazione Futurshow in attuazione dell’Accordo di 

Programma approvato con Decreto Presidente della Provincia di Bologna in data 12 ottobre 

2012, PG 152810/201 e finalizzato alla riqualificazione dell’ambito denominato Stazione 

Futurshow posta in fregio alle vie Gino Cervi, Fausto Coppi, Antonio Decurtis e Marilin Monroe 

nell’ambito del Polo funzionale Zona B; 

2 Le previsioni urbanistiche riguardano tra l’altro il parcheggio di uso pubblico nella Unità di 

Attuazione n.1 e il parcheggio pubblico insistente nella attuale configurazione delle Unità di 

Attuazione n.3, n.4, n. 8 e n.10 

3 In data 25 gennaio 2017 è stata sottoscritta tra il Comune di Casalecchio di Reno, e le società 

Real Station srl, Shopville Granreno srl  la Convenzione urbanistica del suddetto del Piano 

Urbanistico Attuativo (PUA) dell’ambito sub 39 Stazione Futurshow approvato con 

deliberazione consiliare n. 53/2016 

4 La suddetta convenzione urbanistica, all’art. 18, prevede inoltre che i soggetti attuatori privati 

disciplinino in apposito atto convenzionale con il Comune, ai sensi della L.R. 20/2000, art. A26, 

comma 8, le modalità di gestione dei parcheggi pubblici allestiti nelle UA n.8 e 10 come 

configurati dal PUA, dei parcheggi di uso pubblico allestiti nella UA n.1, nonché dei parcheggi 

pertinenziali nella UAn.1, “regolamentandone la manutenzione, la fruizione, gli orari di 

apertura, il sistema tariffario e il riparto con il Comune delle relative spese di gestione in 

concomitanza con gli eventi organizzati nella struttura polivalente” e la medesima convenzione 

stabiliva che tale atto convenzionale dovesse essere definito entro sei mesi dalla data di 

sottoscrizione della convenzione medesima impegnando comunque i soggetti attuatori a 

mantenere sempre aperto al pubblico il parcheggio pubblico costituito dalle Unità di Attuazione 

n. 8 en. 10 e dunque in fregio alla via Fausto Coppi. 

5 Sempre in data 25 gennaio 2017è stato sottoscritto tra il Comune di Casalecchio di Reno e la 

società Real Station srl l’atto di avvera mento delle condizioni di efficacia del diritto di superfice 

sulle parti del parcheggio di via Gino Cervi che passano a funzioni private e che individua nelle 

Unità di Attuazione n. 8 e n. 10 le parti del medesimo parcheggio pubblico da ristrutturare 

mantenendo  la destinazione di dotazione territoriale ai sensi della LR 20/2000, art. A26 

6 con Determinazione del Dirigente dell’Area Servizi al Territorio n.  del …  redatta sulla base degli 

indirizzi espressi dalla Giunta Comunale  è stato approvato il previsto atto convenzionale ai 

copia informatica per consultazione



sensi della LR 20/2000 art A26, comma 8, che regola i rapporti tra Comune e Real Station nel 

periodo, non superiore a sei mesi, intercorrente tra la sottoscrizione della Convenzione 

urbanistica del Piano Urbanistico attuativo dell’ambito sub 39 Stazione Futurshow e la 

sottoscrizione della Convenzione per la gestione dei parcheggi pubblici e di quelli di uso 

pubblico, nonché dei parcheggi pertinenziali previsto all’art.18 della medesima convenzione 

urbanistica 

7 nella riunione del Collegio di Vigilanza del 20 giugno 2017 è stato aggiornato il 

cronoprogramma relativo alla realizzazione delle opere pubbliche e private previste 

dall’Accordo di Programma e da realizzare attraverso il Piano Urbanistico Attuativo 

8 in conseguenza è stato aggiornato con Deliberazione Conisiliare n.   del     il Programma 

Funzionale di Attuazione del Piano Urbanistico Attuativo 

9 il Programma Funzionale di Attuazione aggiornato prevede che i soggetti attuatori 

presenteranno i progetti degli interventi pubblici e privati nel periodo compreso tra luglio e 

ottobre 2017 al Comune che dovrà valutarne la conformità e approvarli 

10 in assenza di tali progetti l’Amministrazione Comunale non dispone di tutti gli elementi tecnici 

per definire compiutamente i contenuti della Convenzione ai sensi dell’art. A26 della LR 

20/2000 prevista all’art.18 della Convenzione del Piano Urbanistico Attuativo approvato dal 

Consiglio Comunale  

11 conseguentemente  con la citata Deliberazione Consiliare n.   del … è stata definita in via 

transitoria una convenzione temporanea che consente la gestione del parcheggio pubblico 

insistente nelle Unità di Attuazione n.3, n.4, n. 8 e n. 10 in attesa dell’approvazione dei progetti 

di ristrutturazione delle aree previste dal Piano Urbanistico Attuativo riguardanti le Unità di 

Attuazione n. 1, 8, 10 che il Piano Urbanistico Attuativo destina rispettivamente a parcheggi di 

uso pubblico e parcheggi pubblici; 

12 tale convenzione transitoria è definita ai sensi dell’art.A26 della LR 20/2000 

Tutto ciò premesso tra le parti come sopra individuata si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 Conferma della premesse 

Le premesse della presente sono da intendersi espressamente richiamate nel presente atto di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale 

Art. 2 Oggetto della convenzione 

La presente convenzione riguarda la gestione da parte di Real Station delle attività di disciplina dell’accesso, 

stazionamento e sfollamento dei veicoli nel parcheggio pubblico insistente nelle Unità di Attuazione n.3, 

n.4,n.8 e n. 10 durante le manifestazioni organizzate nella struttura polifunzionale attualmente denominata 

Unipol Arena 

Art. 3 modalità di gestione 

a) Real Station assume per tutto il periodo di validità della presente convenzione l’onere relativo 

alla gestione della manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree individuate come unità di 

attuazione 3, 4, 8, 10 dal vigente Piano Urbanistico Attuativo (PUA) dell’ambito sub 39 Stazione 

Futurshow , ivi comprese le aree ed impianti a verde. 

b) Con il termine gestione sono intese tutte le attività finalizzate alla disciplina dell’accesso allo 

stazionamento e sfollamento degli autoveicoli dall’area di parcheggio e dalle via Coppi, Cervi e 

copia informatica per consultazione



De Curtis, nonché le attività connesse alla sorveglianza e riscossione del ticket tariffario 

quantificato con Delibera della Giunta Comunale n.13 del 17.02.2009 unitamente alle attività di 

mantenimento della pulizia e dell’igiene dell’area 

c) Sono altresì correlate alla gestione le attività di filtraggio degli utenti delle manifestazioni che si 

svolgono all’interno della struttura polivalente attuando le disposizioni  degli uffici competenti 

in relazione alle modalità di posa di eventuali transennamenti dell’area, anche estesi alla 

viabilità pubblica circostante, funzionali a gestire la sicurezza delle persone durante lo svolgersi 

delle medesime manifestazioni.  

d) Lo spazio pubblico destinato a parcheggio delle autovetture potrà venire chiuso ad altre utenze 

per l’intera giornata in cui le manifestazioni si svolgono, nonché per il giorno successivo , 

limitatamente ad effettuare le attività di pulizia da parte del gestore del medesimo parcheggio, 

fatte salve diverse disposizioni degli Enti preposti alla sicurezza; 

e) Il gestore darà avviso della chiusura del parcheggio, almeno dal giorno precedente la chiusura 

stessa, mediante apposita segnaletica,apposta in modo ben visibile nei punti di entrata del 

parcheggio. 

f) Il gestore potrà utilizzare parte minoritaria dello spazio di parcheggio per esigenze strettamente 

funzionali alle manifestazioni (sala stampa, stands allestiti con strutture smontabili, servizi 

igienici, aree di accodamento degli utenti delle manifestazioni) previo assenso scritto dei 

competenti uffici del Comune a seguito di specifica richiesta scritta limitatamente al periodo di 

allestimento e durata della manifestazione 

g) Al di fuori dell’uso nei tempi e nei modi descritti ai paragrafi precedenti il parcheggio rimarrà 

incustodito e dovrà essere aperto al parcheggio gratuito di chiunque vi voglia accedere 

h) All’interno delle aree individuate al paragrafo a) che precede verranno, in accordo tra le parti, 

individuate alcune aree da riservare all’esercizio del commercio e somministrazione su aree 

pubbliche da disciplinarsi con le norme della legislazione vigente 

i) Al di fuori dei periodi descritti al punto d) che precede sarà permanentemente vietato l’utilizzo 

del parcheggio pubblico per lo stazionamento di roulottes e camper e per lo stazionamento di 

veicoli utilizzati per il commercio/somministrazione ambulante. Tale divieto dovrà risultare da 

apposita segnaletica apposta a cura e spese del gestore in seguito a specifica ordinanza 

emanata dai competenti uffici del Comune. 

j) Il gestore ha il diritto, nell’arco temporale individuato al punto d) che precede, di far rimuovere 

i veicoli che si trovino a stazionare senza autorizzazione del gestore o del Comune. Tale facoltà 

dovrà risultare da apposita segnaletica apposta a cura e spese del gestore in seguito a specifica 

ordinanza emanata dai competenti uffici del Comune. 

Art 4 Oneri a carico di Real Station 

Sono a carico di Real station i costi assicurativi a copertura dei rischi derivanti dalla gestione così come 

definita all’art.3 che precede, nonché i costi riguardanti il personale addetto alle attività descritte al punto 

b) e i costi per le attività di cui al punto a), compreso il rimborso dei costi della illuminazione pubblica e dei 

consumi idrici nelle giornate definite al punto d). E’ altresì a carico di Real Station la posa e manutenzione di 

servizi igienici da definirsi con l’Amministrazione comunale. 

Art. 5 Durata 

La presente convenzione ha durata per il tempo strettamente necessario alla approvazione dei progetti 

degli interventi di ristrutturazione delle Unità di Attuazione n. 1, 3, 4, 8, 10 e al perfezionamento della 

copia informatica per consultazione



convenzione definitiva. In ogni caso la presente convenzione temporanea verrà risolta di diritto non oltre il 

30 aprile 2018. 

Art. 6 Canone 

Per tutta la durata della presente convenzione il gestore corrisponderà al Comune il canone di euro 

107,00/giorno sotto forma di rate mensili allo scadere di ogni mese a mezzo bonifico bancario intestato alla 

tesoreria del Comune. All’avvenuto pagamento il Comune rilascerà fattura quietanzata. 

Il canone risulta comprensivo dell’uso degli spazi per le attività descritte ai punti a), b), c), d), f). 

Tale importo sarà soggetto a conguaglio al momento della sottoscrizione della convenzione secondo i criteri 

e modalità di riparto tra Comune e soggetti attuatori dei costi gestionali/manutentivi delle aree descritte al 

punto a) dell’art. 3 che precede e del parcheggio di uso pubblico della Unità di Attuazione 1 così come 

saranno definiti dalla convenzione medesima  

Art. 7 Lavori su via Fausto Coppi 

Sulla base delle esperienze maturate al fine di migliorare la viabilità durante le manifestazioni risulta 

necessario porre a senso unico il tratto intermedio di via Fausto Coppi posto tra le residenze e 

l’intersezione di via Gino Cervi. A tal fine il gestore si impegna alla realizzazione dei lavori stradali necessari 

alla realizzazione del senso unico secondo lo schema di fattibilità allegato alla presente convenzione. Tali 

lavori saranno effettuati entro l’anno 2017 sulla base di un progetto esecutivo approvato dal Comune e a 

deduzione parziale dal canone dovuto. La deduzione avverrà a seguito del collaudo delle opere eseguite e 

in ogni caso sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate. L’attuatore affiderà i lavori 

secondo quanto disposto dal Dlgs 50/2016 e a tal fine assumerà il CIG al solo fine del tracciamento dei flussi 

finanziari. 

Art.8 Inadempienze 

In caso di inadempienza degli impegni assunti con la presente convenzione il Comune inviterà il gestore ad 

adempiere entro un congruo periodo. Qualora il gestore non abbia posto rimedio all’inadempienza 

contestatam entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione in forma scritta , l’Amministrazione 

Comunale, fatta salva ogni azione risarcitoria di danni eventuali, potrà applicare una sanzione da euro 200 a 

euro 500,00 in relazione all’inadempienza contestata e , in caso di reiterazione dell’inadempienza , 

decretare la risoluzione della presente convenzione e il conseguentemente affidamento della gestione ad 

altri soggetti. 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2017 / 637
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

OGGETTO: PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DELL'AMBITO SUB. 39 STAZIONE 
FUTURSHOW. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA FUNZIONALE DI ATTUAZIONE 
E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 24/07/2017 Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2017 / 637
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

OGGETTO: PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DELL'AMBITO SUB. 39 STAZIONE 
FUTURSHOW. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA FUNZIONALE DI ATTUAZIONE 
E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/07/2017 IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 61 del 27/07/2017

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  03/08/2017 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 03/08/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GAMBERINI FEDERICA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 61 del 27/07/2017

Certificato di Esecutività

Oggetto:  PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DELL'AMBITO SUB. 39 STAZIONE 
FUTURSHOW. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA FUNZIONALE DI ATTUAZIONE 
E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI - APPROVAZIONE. 

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 la presente deliberazione 
pubblicata in data 03/08/2017 è diventata esecutiva per decorrenza dei termini il 
14/08/2017.

Casalecchio di Reno li, $
{documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa $

{documentRoot.certificato.FIRMATARIO}
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 61 del 27/07/2017

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune a partire dal  03/08/2017 al 18/08/2017 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Casalecchio di Reno li, 21/08/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
COMERCI FONTINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


